
HOTĂRÂREA  nr.12-290/12 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr. 290-317 din 

02.11.2012  privind rezultatele atestării unor procurori 
 
   4 decembrie  2012                                                                                       mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare 
nr.nr.290-317 din 02.11.2012, cu privire la rezultatele atestării unor procurori, audiind 
informaţia dlui Igor Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor  
 

C O N S T A T Ă: 
 

La 2 noiembrie 2012  Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară  
a unor procurori, în conformitate cu art. 42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la 
Procuratură şi dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin 
Hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 şi nr. 12-
3d-49/11 din 15.02.2011, avînd drept temei hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr. 12-170/12 din 04.07.12 cu privire la aprobarea Planului de atestare a 
procurorilor în semestrul II  al anului 2012. 

Potrivit ordinii de zi,  procedurii de atestare urmau a fi supuşi procurorii: 
 

Nr. Numele şi prenumele 
procurorului supus atestării 

Procuratura Raportor 

1.  Ciobanu Gheorghe Secţia 24 A.Nichita 
2. Brînza Ion sect.Rîşcani Ig.Popa 
3. Beiu Viorel sect.Buiucani Ed.Maşnic 
4. Zamă Sergiu sect.Buiucani Ed.Maşnic 
5. Juravliova Anastasia sect.Ciocana L.Demidov 
6. Cealic Zinaida r.Străşeni A.Raţă 
7. Fialcovschi Rodica r.Străşeni A.Raţă 
8.  Dermenji Valeriu r.Ialoveni V.Chitoraga 
9. Ţurcanu Mihai r.Ialoveni V.Chitoraga 
10. Diaconu Iulian Militară Bălţi V.Cebotari 
11. Ciuleacu Anatolie r.Leova O.Cernenchi 
12. Babenco Valeriu r.Leova O.Cernenchi 
13.  Railean Sergiu r. Rîşcani I.Roşca 
14. Rusu Constantin r. Rîşcani I.Roşca 
15. Bratan Liudmila r.Ciadîr-Lunga I.Bancov 
16. Cebotari Oleg r.Ciadîr-Lunga I.Bancov 
17. Bordian Natalia r.Donduşeni E.Trocin 
18. Grigoriev Aurel r.Donduşeni E.Trocin 
19. Lozovanu Ion r.Teleneşti V.Stăvilă 
20. Rauh Victor r.Drochia Iu.Vrabii 
21. Sîrbu Maxim r.Dubăsari V.Bradu 



22. Graur Gheorghe r.Criuleni A.Melnic 
23. Rapeşco Ivan r.Criuleni A.Melnic 
24. Oprea Georgel r.Anenii Noi A.Burlacu 
25. Podrez Sergiu r.Anenii Noi A.Burlacu 
26.  Andronic Tatiana r.Soroca S.Cebotari 
27. Drumea Nadejda r.Soroca S.Cebotari 
28. Cojocaru Constantin r.Glodeni P.Cebotari 
29. Păvăleanu Adrian mun.Bălţi V.Tureac 
30.  Moroşan Vasile Anticorupţie V.Morari 
31. Ivanov Mihail Anticorupţie V.Morari 

  
În cadrul şedinţei procedura de atestare a procurorilor  Brînză Ion, Railean Sergiu 

şi Rusu Constantin  a fost amînată din motive întemeiate.         
Potrivit art.110 din Legea cu privire la Procuratură  şi pct.2  al  Regulamentului cu 

privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii 
procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi 
de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, 
stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.  

Conform hotărârilor Colegiului de calificare nr.290, 291, 294, 297, 300-303, 306, 
308, 309, 310, 312, 313, 317 din 02.11.2012 în privinţa procurorilor Vasile Moroşan, 
Gheorghe Ciobanu, Anastasia Juravliova, Valeriu Dermenji, Anatolie Ciuleacu, Valeriu 
Babenco, Ludmila Bratan, Oleg Cebotari, Ion Lozovan,  Victor Rauh, Gheorghe Graur, 
Ivan Rapeşco, Sergiu Podrez, Tatiana Andronic, Mihail Ivanov a fost aplicat calificativul 
„atestat”.   

În privinţa procurorului Sergiu Zamă Colegiul de calificare a aplicat prin 
hotărârea nr. 293  din 02.11.2012 calificativul „atestat”,  cu recomandarea de a  prezenta 
în cadrul orelor de instruire profesională a lecţiilor tematice. 

Colegiul de calificare a aplicat calificativul „atestat”, cu propunerea de conferire a  
următorului grad de clasificare - jurist de rangul I procurorului Maxim Sîrbu. ( Hotărârea 
nr. 307 din 02.11.2012).  

Colegiul de calificare a aplicat calificativul „atestat”, cu propunerea de conferire a  
următorului grad militar special - căpitan  de justiţie procurorului Iulian Diaconu 
(Hotărârea nr. 299 din 02.11.2012). 

Potrivit hotărârilor nr. 295, 304, 305, 311, 314, 316 din 02.11.2012 Colegiul de 
calificare a aplicat calificativul „atestat”, cu propunerea de conferire a  următorului grad 
de clasificare - jurist de rangul al II-lea,  în privinţa procurorilor  Zinaida Cealic, Natalia 
Bordian, Aurel Grigoriev,  Georgel Oprea, Nadejda Drumea,  Adrian Păvăleanu.  

În privinţa procurorilor Viorel Beiu şi Mihail Ţurcanu Colegiul de calificare a 
aplicat prin hotărârile nr. 292 şi 298  din 02.11.2012 calificativul „atestat”, cu 
propunerea de conferire a următorului grad de clasificare jurist de rangul al II-lea şi cu 
recomandarea de a prezenta în cadrul orelor de instruire profesională a lecţiilor tematice. 

Potrivit hotărârii nr.315 din 02.11.2012, procurorul Constantin Cojocaru  a 
obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea  de conferire a următorului grad de 
clasificare – jurist de rangul I, înainte de termen, în ordine de încurajare. 



Urmare a atestării, Colegiul de calificare a aplicat în privinţa procurorului Rodica 
Fialcovschi calificativul – neatestată, cu recomandarea de repetare a procedurii de 
atestare peste  6  luni, după lichidarea neajunsurilor constatate în activitatea profesională 
(hotărârea nr. 296 din 02.11.2012). 

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.290-317 din 12.10.2012  
nu au fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

   Totodată, Consiliul  Superior al Procurorilor remarcă că, evaluarea procurorului 
Cojocaru a avut  loc în temeiul art.42 alin.(2) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, 
adică la expirarea perioadei de 5 ani cu scopul verificării corespunderii criteriilor de 
competență profesională și performanțele  realizate. Din aceste considerente, decide  de 
a respinge recomandarea de încurajare şi a valida în parte hotărârea Colegiului de 
calificare nr. 315 din 02.11.2012 în privinţa procurorului  Constantin Cojocaru. 

În acelaşi timp, consiliul reține că potrivit art.48 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură, conferirea gradelor de clasificare şi a gradelor militare speciale este de 
competenţa Procurorului General. 

Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură,  Consiliul Superior al Procurorilor 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.nr.290-317 în partea ce ţine de  
rezultatele atestării ordinare a procurorilor Vasile Moroşan, Gheorghe Ciobanu, Viorel 
Beiu, Sergiu Zamă, Anastasia Juravliova, Zinaida Cealic, Rodica Fialcovschi, Valeriu 
Dermenji, Mihail Ţurcanu, Iulian Diaconu, Anatolie Ciuleacu, Valeriu Babenco, 
Ludmila Bratan, Oleg Cebotari, Natalia Bordian, Aurel Grigoriev,  Ion Lozovan, Victor 
Rauh, Maxim Sărbu, Gheorghe Graur, Ivan Rapeşco, Georgel Oprea, Sergiu Podrez, 
Tatiana Andronic, Nadejda Drumea,  Adrian Păvăleanu, Mihail Ivanov, Constantin 
Cojocaru. 

A transmite Procurorului General  hotărârile Colegiului de calificare nr.nr.292, 
295, 298, 299, 304, 305, 307, 311, 314-316, pentru luare de atitudine.  
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Iurie Garaba 
 
 
 
 

  
 


